
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 
Secretária 

Eline Neves Braga Nascimento 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitor 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

CAMPUS ARAQUARI 
Diretor-Geral Jonas Cunha Espíndola 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO 3 – MARÇO/2019 



SUMÁRIO

Portarias.…...……………………………………………..……………..…..

Uso de carros.…………………………………………..…………..………..

Resultado Pregão……..………………………………………………………

Relatório de viagens ………………………………………………………….



PORTARIA N° 53/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 01 DE MARÇO DE 2019.
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  a  servidora  SUELLEN  CADORIN  FERNANDES,  siape  n°2277482,  como
SUBSTITUTA da Função Comissionada de Coordenadora do Curso Técnico em Química, Código FCC,
do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 54/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 01 DE MARÇO DE 2019.
O Diretor-Geral  Do Instituto Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari,  No  Uso  Da  Competência  Que  Lhe  Foi  Subdelegada  Pela  Portaria  290/2016,  De
26/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – DISPENSAR a servidora KATIA HARDT SIEWERT, ocupante do cargo de Professora EBTT,
siape n°2755788, como TITULAR da Função Gratificada de Coordenadora de Extensão, Código FG-1,
do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 55/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 01 DE MARÇO DE 2019.
O  diretor-geral  do  instituto  federal  de  educação,  ciência  e  tecnologia  catarinense  –  campus
araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no diário oficial da união de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DISPENSAR a servidora FERNANDA WITT CIDADE, ocupante do cargo de Professora EBTT,
siape n°2277500, como SUBSTITUTA da Função Gratificada de Coordenadora de Extensão, Código
FG-1, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 56/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 01 DE MARÇO DE 2019.
O  diretor-geral  do  instituto  federal  de  educação,  ciência  e  tecnologia  catarinense  –  campus
araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no diário oficial da união de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora FERNANDA WITT CIDADE, ocupante do cargo de Professora EBTT,
siape n°2277500, como TITULAR da Função Gratificada de Coordenadora de Extensão, Código FG-1,
do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

PORTARIAS



IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 57/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 01 DE MARÇO DE 2019.
O  diretor-geral  do  instituto  federal  de  educação,  ciência  e  tecnologia  catarinense  –  campus
araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no diário oficial da união de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – DISPENSAR o servidor DANIEL DA ROSA FARIAS, ocupante do cargo de Professor EBTT,
siape n°2356032, como TITULAR da Função Gratificada de Coordenador de Pesquisa e Inovação,
Código FG-1, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 58/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 01 DE MARÇO DE 2019.
O  diretor-geral  do  instituto  federal  de  educação,  ciência  e  tecnologia  catarinense  –  campus
araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no diário oficial da união de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – DISPENSAR o servidor FABRÍCIO MOREIRA SOBREIRA, ocupante do cargo de Professor
EBTT, siape n°2277446, como SUBSTITUTO da Função Gratificada de Coordenador de Pesquisa e
Inovação, Código FG-1, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 59/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 01 DE MARÇO DE 2019.
O  diretor-geral  do  instituto  federal  de  educação,  ciência  e  tecnologia  catarinense  –  campus
araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no diário oficial da união de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor FABRÍCIO MOREIRA SOBREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT,
siape n°2277446, como TITULAR da Função Gratificada de Coordenador de Pesquisa e Inovação,
Código FG-1, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 60/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 01 DE MARÇO DE 2019.
O  diretor-geral  do  instituto  federal  de  educação,  ciência  e  tecnologia  catarinense  –  campus
araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no diário oficial da união de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – DESIGNAR o servidor DANIEL DA ROSA FARIAS, ocupante do cargo de Professor EBTT,
siape  n°2356032,  como  SUBSTITUTO  da  Função  Gratificada  de  Coordenador  de  Pesquisa  e
Inovação, Código FG-1, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari



Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 61/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 07 DE MARÇO DE 2019.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor JÚLIO LOPES DA SILVA JUNIOR (coordenador do curso de Química),
siape  n°1262606,  a  servidora  representante  NUPE  VÂNIA  MENEGHINI  DA  ROCHA,  siape
n°1756149,  representantes  discentes,  os  servidores  NATHALY  ELOISE  HENNING  e  YASMIN
GONÇALVES GADOTTI , e representantes docentes, os servidores DOCENTES ADALBERTO MANOEL
DA  SILVA,  siape  n°2251177,  ANDRÉ  LUIS  FACHINI  DE  SOUZA,  siape  n°1815404,  ANELISE
DESTEFANI,  siape  n°1518992,  CLEDER  ALEXANDRE  SOMENSI,  siape  n°1836822,  DEIVISSON
FERREIRA DA SILVA, siape n°2335839, EDINA PEREIRA CRUNFLI, siape n°1279997, EDVANDERSON
DOS  SANTOS  RAMALHO,  siape  n°2102509,  ÉLDER  MANTOVANI  LOPES,  siape  n°2102492,
FERNANDA WITT CIDADE, siape n°2277500, GREICE ANE BARBIERI, siape n°1091826, GUILHERME
SOUSA MOTA, siape n°1218586, LEANDRO ALVES PEREIRA, siape n°1142783, LUCI SCHMOELLER,
siape n°1610441, MARLOS JOSÉ DE FRANÇA, siape n°1159772, RENATA DA SILVA HEYING, siape
n°1164891,  ROBERTO  DOMBROSKI  DE  SOUZA,  siape  n°1129714,  ROSICLER  GONÇALVES
SCHIAVINI, siape n°2363281, SUELLEN CADORIN FERNANDES, siape n°2277482, para comporem o
Colegiado do Curso Técnico em Química integrado ao Ensino Médio para 2019 no Instituto Federal
Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 62/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 07 DE MARÇO DE 2019.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor JÚLIO LOPES DA SILVA JUNIOR (coordenador do curso de Química),
siape n°1262606, e os servidores ANA CLÁUDIA FERREIRA, siape n°1332112, ANELISE DESTEFANI,
siape  n°1518992,  ÉLDER  MANTOVANI  LOPES,  siape  n°2102492,  GREICE  ANE  BARBIERI,  siape
n°1091826,  GUILHERME  SOUSA  MOTA,  siape  n°1218586,  IVAN  FURMANN,  siape  n°1045096,
RENATA DA SILVA HEYING, siape n°1164891, SUELLEN CADORIN FERNANDES, siape n°2277482,
VÂNIA MENEGHINI DA ROCHA, siape n°1756149, para comporem o Núcleo Docente Básico do
Curso Técnico em Química integrado ao Ensino Médio para 2019 no Instituto Federal Catarinense –
Campus Araquari.
Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 63/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 07 DE MARÇO DE 2019.
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.1º  –  ALTERAR  a  Portaria  de  n°448/GAB/DG/CARA/IFC/2018,  de  17  de  dezembro  de  2018,
referente a  Comissão responsável por fiscalizar e acompanhar o Contrato n°15/2018, pertinente à
Tomada de Preços n°01/2018, cujo objeto reporta-se à execução da obra de Calçamento do Instituto
Federal Catarinense – Campus Araquari.
I – Será incluído o servidor RODRIGO BOEING ALTHOF. 



II – Não farão mais parte da Comissão os servidores THIAGO DOMINGOS MARQUÊS e CARLOS
AUGUSTO LAZZARIN. 
III – Os demais membros permanecem inalterados. 
Art. 2º –  Esta portaria tem validade a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 64/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 07 DE MARÇO DE 2019.
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – LOCALIZAR a partir de  01/03/2019 o servidor VALDECIR DOLINSKI, siape nº 1786321,
ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  no  setor  de  Mecanização  e  Transporte,
subordinado a CGISPR – Coordenação de Gestão de Infraestrutura , Serviço e Produção do Instituto
Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 65/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 11 DE MARÇO DE 2019.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora FERNANDA GUIMARÃES CARVALHO (coordenadora do curso de
Agropecuária),  siape n°1488612, representantes  discentes,   LECIAN MARIO MUTSCHAEWSKI DE
SOUZA  e  MARIA  EDUARDA  LINO,  representantes  docentes,   GISELE  GUTSTEIN  GUTTSCHOW,
siape  n°1019906,  EDVANDERSON  RAMALHO  DOS  SANTOS,  siape  n°2102509,  NEIVA  MARIA
BATISTA VIEIRA, siape n°2737665, ROSICLER GONÇALVES SCHIAVINI, siape n°2363281, ADOLFO
JATOBA MEDEIROS BEZERRA, siape n°1830781,  ERICA PEREZ MARSON BAKO, siape n°1550598,
TANIA MARIA TONIAL, siape n°1679101, SERGIO GOMES DELITSCH, siape n°1159375, MAURICIO
LEHMANN, siape n°1160184, GEANCARLO TAKANORI KATSURAYAMA, siape n°2354945, DANIEl
DA ROSA FARIAS, siape nº 2356032, LEANDRO ALVES PEREIRA, siape n°1142783, KATIA HARDT
SIEWERT, siape n°2755788, FERNANDO PRATES BISSO, siape n°1815440, ELIZABETH SCHWEGLER,
siape n°1046884, RODRIGO MARTINS MONZANI, siape n°2521174, GUILHERME SOUSA MOTA,
siape n°1218586 e MARLOS JOSÉ DE FRANÇA, siape n°1159772, para comporem o Colegiado do
Curso  Técnico  em  Agropecuária  Integrado  ao  Ensino  Médio,   2019/2021  no  Instituto  Federal
Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 66/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 11 DE MARÇO DE 2019.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora FERNANDA GUIMARÃES CARVALHO (coordenadora do curso de
Agropecuária),  siape n°1488612,  e  os  representantes  docentes  GISELE GUTSTEIN GUTTSCHOW,
siape  n°1019906,  EDVANDERSON  RAMALHO  DOS  SANTOS,  siape  n°2102509,  NEIVA  MARIA



BATISTA VIEIRA, siape n°2737665, NELSON JORGE DA SILVA, siape n°3130719, ADOLFO JATOBA
MEDEIROS  BEZERRA,  siape  n°1830781,  ERICA  PEREZ  MARSON  BAKO,  siape  n°1550598,  TANIA
MARIA  TONIAL,  siape  n°1679101,  MAURICIO  LEHMANN,  siape  n°1160184,  LEANDRO  ALVES
PEREIRA, siape n°1142783, KATIA HARDT SIEWERT, siape n°2755788, FERNANDO PRATES BISSO,
siape n°1815440, LUCIANO ALVES, siape n°2533597,  ELIZABETH SCHWEGLER, siape n°1046884,
RODRIGO MARTINS MONZANI, siape n°2521174, GUILHERME SOUSA MOTA, siape n°1218586 e
MARLOS JOSÉ DE FRANÇA, siape n°1159772, para comporem o Núcleo Docente Básico do Curso
Técnico em Agropecuária integrado ao Ensino Médio para interstício 2019/2021 no Instituto Federal
Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 67/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 11 DE MARÇO DE 2019.
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  De  Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora LIDIANE SIEVERT, siape nº2010793, para acompanhar, fiscalizar e
proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Dispensa  n°02/2019,  Processo
n°23349.0000405/2019-21 referente à Aquisição de Material Hospitalar para utilização nas Aulas
Práticas do Centro de Práticas Clínicas e Cirúrgicas Veterinárias do Instituto Federal Catarinense –
Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor LAURO MACHADO DE QUADROS, siape n°2010797, para na ausência
e  impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 68/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 11 DE MARÇO DE 2019.
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  De  Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA MIRANDA, siape nº2425051,
para  acompanhar,  fiscalizar  e  proceder  à  avaliação do objeto contratado na  Adesão n°03/2019,
Processo n°23349.000334/2019-66 referente à aquisição de EPI para atender às necessidades do IFC
– Campus Araquari.
Art.  2º  –  DESIGNAR  a  servidora  ELAINE  CRISTINA  SOARES  CANTU,  siape  n°1049782,  para  na
ausência  e  impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o
objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 69/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 11 DE MARÇO DE 2019.
O  diretor-geral  do  instituto  federal  de  educação,  ciência  e  tecnologia  catarinense  –  campus
araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no diário oficial da união de 27/01/2016.
RESOLVE:



Art.  1º – NOMEAR os servidores ANELISE DESTEFANI, siape n°1518992 e ANDRÉ LUIZ FACCHINI,
siape n°1815404,  como membros  titular  e  suplente  respectivamente,  para  fins  de  representar  o
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, junto ao Grupo Pró-Babitonga – GPB, no segmento
socioambiental. 
Art. 2° - Compete, também, aos servidores supracitados a representatividade junto à Câmara Técnica
do Canal do Linguado do GPB;
Art. 3° - A carga horária destinada a participação de reuniões é de 2 (duas) horas semanais. 
Art. 4º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 70/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 12 DE MARÇO DE 2019.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA
PELA  PORTARIA  290/2016,  DE  26/01/2016,  PUBLICADA  NO  DIÁRIO  OFICIAL  DA  UNIÃO  DE
27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores abaixo  relacionados,  para  formação  do  Comitê  de Ensino  do
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.
Fernando José Bráz Presidente Titular

Cristiane  Vanessa  Tagliari
Correa

DDE Titular

Adamo Dal Berto Coordenador de Curso Titular

Renilse Paula Batista Coordenadora de Curso Titular

Geancarlo  Takanori
Katsurayama

Coordenador de Curso Suplente

José Luiz Nogueira Técnico Administrativo Titular

Mario Luiz Madeira Ferreira Técnico Administrativo Suplente

Marina Rocha de Castro Leal NUPE Titular

Marcione Rodrigues Nunes NUPE Suplente

Élder Mantovani Lopes Docente Titular

Mauricio Lehmann Docente Suplente

Lecian  Mario  Mutschaewski
de Souza 

Discente Titular

Pedro Augusto Canteli Discente Suplente

João Paulo Kotviski Discente Titular

Erick Gomes Hostin Discente Suplente
Art. 2° - REVOGAR a Portaria de N° 125/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de  11 de maio de 2017.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 71/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 14 DE MARÇO DE 2019.
O  diretor-geral  do  instituto  federal  de  educação,  ciência  e  tecnologia  catarinense  –  campus
araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no diário oficial da união de 27/01/2016.
RESOLVE:



Art.  1º – DISPENSAR o servidor MARCO ANDRÉ LOPES MENDES, ocupante do cargo de Professor
EBTT, siape n°1740011, como TITULAR da Função Comissionada de Coordenador do Curso Superior
de Bacharelado em Sistemas de Informação, Código FCC, do Instituto Federal Catarinense – Campus
Araquari.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 72/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 14 DE MARÇO DE 2019.
O  diretor-geral  do  instituto  federal  de  educação,  ciência  e  tecnologia  catarinense  –  campus
araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no diário oficial da união de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – DESIGNAR o servidor MARCO ANDRÉ LOPES MENDES, ocupante do cargo de Professor
EBTT,  siape  n°1740011,  como  SUBSTITUTO  da  Função  Comissionada  de  Coordenador  do  Curso
Superior de Bacharelado em Sistemas de Informação, Código FCC, do Instituto Federal Catarinense –
Campus Araquari.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 73/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 14 DE MARÇO DE 2019.
O  diretor-geral  do  instituto  federal  de  educação,  ciência  e  tecnologia  catarinense  –  campus
araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no diário oficial da união de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – DESIGNAR o servidor PAULO CESAR FERNANDES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Professor EBTT, siape n°2154693, como TITULAR da Função Comissionada de Coordenador do Curso
Superior de Bacharelado em Sistemas de Informação, Código FCC, do Instituto Federal Catarinense –
Campus Araquari.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 74/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 14 DE MARÇO DE 2019.
O  diretor-geral  do  instituto  federal  de  educação,  ciência  e  tecnologia  catarinense  –  campus
araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no diário oficial da união de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora SUELLEN CADORIN FERNANDES, ocupante do cargo de Professora
EBTT,  siape n°2277482,  como SUBSTITUTA da Função Comissionada de Coordenadora do Curso
Técnico em Química, Código FCC, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 75/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 14 DE MARÇO DE 2019.
O Diretor-Geral Do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus

Araquari,  No  Uso  Da  Competência  Que  Lhe  Foi  Subdelegada  Pela  Portaria  290/2016,  De



26/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  ALTERAR a  Portaria  de  n°70/GAB/DG/CARA/IFC/2019,  de  12  de  março de  2019,  que
consiste na formação do Comitê de Ensino do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
I – Será incluído na Comissão o servidor EDVANDERSON RAMALHO DOS SANTOS.
II – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
 JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 76/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 18 DE MARÇO DE 2019.
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  a  servidora  MARILÂNDES  MÓL  RIBEIRO  DE  MELO,  ocupante  do  cargo  de
Professora EBTT, Siape n° 1715961, como Coordenadora do Curso de Qualificação Profissional de
Recepção Docente – do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 77/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 18 DE MARÇO DE 2019.
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  CAROLINA  BEIRO DA  SILVEIRA,  siape  n°2187125,  GEOVANE
MATIAS,  siape  n°2242941,  HELENA  PAZ  LIMA,  siape  n°2243534,  JOSÉ  LUIZ  NOGUEIRA,  siape
n°2187115, JULIANA AMADEI, siape n°2242699, MARCIONE RODRIGUES NUNES, siape n°1296213,
PRISCILA CARVALHO MONTEIRO, siape n°2156618, REGIANE KONOPKA, siape n°1885356,  para
comporem  Comissão  do  Programa  de  Auxílios  Estudantis  –  PAE  2019  do  Instituto  Federal
Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 78/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 22 DE MARÇO DE 2019.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA
PELA  PORTARIA  290/2016,  DE  26/01/2016,  PUBLICADA  NO  DIÁRIO  OFICIAL  DA  UNIÃO  DE
27/01/2016,
RESOLVE:
Art.1º  –  ALTERAR  a  composição  da  PORTARIA  N°  648/GAB/DG/CARA/IFC/2016,  DE  26  DE
DEZEMBRO DE 2016. que determina a Avaliação do Estágio Probatório do servidor SIMÃO ALBERTO 
I - Será dispensado da referida Comissão, o servidor Jonas Cunha Espíndola 
II - Será incluído o servidor  Alceu Kunze.
III - Os demais membros, permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria tem validade a partir desta data.
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
Diretora substituta 



Portaria nº 379/2018 DOU 18/10/18
IFC Campus Araquari

PORTARIA N° 079/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 22 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI,
NO  USO  DA  COMPETÊNCIA  QUE  LHE  FOI  SUBDELEGADA  PELA  PORTARIA  379/2018,  DE
17/10/2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 18/10/2018.
RESOLVE:
Art.  1º  –  INTERROMPER o  período  de  férias  da  servidora  PRISCILA  CARVALHO  MONTEIRO,
ocupante do cargo de Assistente Social, lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº2156618, no
período de 26/02/2019 a 01/03/2019.
Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 06/05/2019 a 09/05/2019.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral 
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 299/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 80/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 22 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI,
NO  USO  DA  COMPETÊNCIA  QUE  LHE  FOI  SUBDELEGADA  PELA  PORTARIA  379/2018,  DE
17/10/2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 18/10/2018.
RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias do servidor DANIEL KRAEMER SCHWIDERKE, ocupante
do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado no Campus Araquari,  Matrícula SIAPE nº2410340, no
período de 07/03/2019 a 15/03/2019.
Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 27/03/2019 a  04/04/2019.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral 
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 299/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 81/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 22 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI,
NO  USO  DA  COMPETÊNCIA  QUE  LHE  FOI  SUBDELEGADA  PELA  PORTARIA  379/2018,  DE
17/10/2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 18/10/2018.
RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias do servidor ÜBERSON ROSSA, ocupante do cargo de
Professor EBTT, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº4204259, no período de 15/01/2019
a 03/02/2019.
Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 31/12/2019 a 19/01/2020.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral 
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 299/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 82/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 22 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI,
NO  USO  DA  COMPETÊNCIA  QUE  LHE  FOI  SUBDELEGADA  PELA  PORTARIA  379/2018,  DE
17/10/2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 18/10/2018.
RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da servidora KATIA HARDT SIEWERT, ocupante do cargo
de  Professor  EBTT,  lotada  no  Campus  Araquari,  Matrícula  SIAPE  nº2755788,  no  período  de
04/02/2019 a 10/02/2019.
Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 31/12/2019 a 06/01/2020.



Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral 
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 299/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA Nº 83/DG/CARA/IFC/2019, DE 27 DE MARÇO DE 2019.
O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA
PELA  PORTARIA  290/2016,  DE  26/01/2016,  PUBLICADA  NO  DIÁRIO  OFICIAL  DA  UNIÃO  DE
27/01/2016.   
RESOLVE:
Art.  1° -  DESIGNAR os servidores CLEDER ALEXANDRE SOMESI, SIAPE nº 1836822, DANIEL DA
ROSA  FARIAS,  SIAPE  nº  2356032  e  SIMONE  ELISA  MAI,  SIAPE  nº  3006953,  na  presidência  do
primeiro,  comporem  Comissão  de  Seleção  de  Alunos  Regulares  do  Mestrado  Profissional  em
Tecnologia  e  Ambiente,  para  ingresso  no  ano  letivo  de  2019,   do Instituto Federal  Catarinense
Campus Araquari. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA 
DIRETOR-GERAL
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 84/GAB/DG/CARA/IFC/2019, 28 DE MARÇO DE 2019
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores docentes SÉRGIO GOMES DELISTCH , Siape nº 1159375 e ERIANE
DE  LIMA  CAMINOTTO,  Siape  nº  2146597   (Presidente  e  Vice-Presidente);  os  representantes
discentes  FRANCISCO  MATEUS  MATOS  CLEMENTINO  e  ELLEN  CRISTINA  D'AGUIAR  (Titular  e
suplente);  os  representantes  Técnico-administrativos  SIMONE  ELISA  MAI,  Siape  nº  3006953  e
VANESSA  ALESSANDRA  DE  SOUZA  MIRANDA  ,  Siape  nº  2425051  (Titular  e  suplente);  como
membros da Comissão Local de Avaliação do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari. 
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
 Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVÍNA MHM- 7659 171.836 173.388 1.552

LIVÍNA MHM-7679 155.454 157.000 1.546

GOL
POWER 

MGQ-9417 197.474 199.319 1.845

S 10 MEN-3799 106.970 108.438 1.468

VERSA MLY-2158 47.347 48183 836

LOGAN  MJO-3823 95.951 95.951 00

PARATI MHP-3782 193.515 193.515 00

PARATI
TITAN 

MGQ-9407 107.894 107.894 00

FIAT
STRADA 

MBZ-4184 248.934 248.934 00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158459
Número  do  Contrato:  00020/2016,  subrogado  pelaUASG:  158459  -

INST.FED.CATARINENSE/CAMPUS ARAQUARI. Nº Processo: 23349001665201671. PREGÃO SRP

Nº 4/2016. Contratante:  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA.

CNPJ  Contratado:  84968874000127.  Contratado  :  ALMAQ  EQUIPAMENTOS  PARA

ESCRITORIOLIMITADA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 20/2016 por mais 12

(doze) meses. Objeto : Aluguel de Impressoras para o campus São Bento do Sul. Fundamento Legal:

Lei  8666/93  .  Vigência:  17/11/2018  a  16/11/2019.  Valor  Total:  R$14.158,80.  Fonte:  8100000000  -

2018NE800295. Data de Assinatura: 16/11/2018.

(SICON - 12/03/2019) 158631-26422-2019NE800003

RESULTADO PREGÃO

USO DE CARROS



EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158459

Número  do  Contrato:  00019/2016,  subrogado  pelaUASG:  158459  -

INST.FED.CATARINENSE/CAMPUS ARAQUARI. Nº Processo: 23349001524201658. PREGÃO SRP

Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA.

CNPJ Contratado:  02531343000108. Contratado :  ADSERVI -  ADMINISTRADORA DE -SERVICOS

LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 19/2016 de Prestação de Serviço de

Jardinagem para o campus São Bento do Sul por mais 1 2 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei

8666/93  .  Vigência:  07/11/2018  a  06/11/2019.  Valor  Total:  R$47.645,16.  Fonte:  8100000000  -

2018NE800084. Data de Assinatura: 06/11/2018.

(SICON - 12/03/2019) 158631-26422-2019NE800003

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE:  Acordo  de  Cooperação  Técnica  que  entre  si  celebram  o  INSTITUTO  FEDERAL

CATARINENSE  (IFC)  e  a  UNVERSIDADE  FEDERAL DO PARANÁ(UFPR).  OBJETO:  O  presente

Acordo de Cooperação tem por objetivo estabelecer cooperação mútua entre as duas unidades das

Instituições no  que diz  respeito  à  colaboração técnica que será prestada junto  ao  IFC -  Campus

Araquari pela servidora ELY DE FÁTIMA RODRIGUES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar

de  Laboratório,  lotada  na  UFPR.  VIGÊNCIA:  01.04.2019  a  01.04.2020.  DATA DA ASSINATURA:

09/01/2019. SIGNATÁRIOS: Fernando José Garbuio - Reitor em exercício do IFC, e; Ricardo Marcelo

Fonseca - Reitor da UFPR.



Servidor Destino Evento Data da
viagem

Diárias Valor

Ivan Bianchi Urussanga – SC 

COLETA MATERIAL
EXPERIMENTO

MESTRADO
PROFISSIONAL EM

PRODUÇÃO E
SANIDADE
ANIMAL. 

04/03/19 a
06/03/19

2,5 356,80

Cristiane
Vanessa Tagliari

Corrêa 
Blumenau – SC 

CONVOCAÇÃO
PROEN - REUNIÃO

DDE. 
07/03/19 a
08/03/19 1,5 240,42

Tatiane Furtado
de Carvalho 

Rio de Janeiro –
RJ 

Participação do
curso internacional
"Immunohistochem

istry, molecular
pathology and

histopathology for
the diagnosis of

infectious
diseases", realizado
pela Fiocruz do Rio

de Janeiro,
acontecendo

também no RJ,
Fiocruz, Campus

Manguinhos. 

10/03/19 a
16/03/19

6,5 1.441,95

Priscila Cardoso
Pereira Blumenau – SC 

Proceder trabalhos
do processo

administrativo
disciplinar

n°23348.003083/2
018-09, relatório

final. 

18/03/19 a
19/03/19 1,5 223,86

Roberto
Dombroski de

Souza 

São Bento do Sul
– SC 

Realização de aula
presencial do curso
ECApacitação para

a Turma 3. 
21/03/19 0,5 67,68

Raquel Rybandt Blumenau – SC Reunião anual de
Comunicadores. 

27/03/19 a
28/03/19

1,5 208,60

Sandro Borges Blumenau – SC 
PARTICIPAÇÃO

CODIR E
CONSUPER 

19/03/19 a
22/03/19

3,5 432,50

Eleutério
Jubanski

Blumenau – SC 
CONVOCAÇÃO

PELA REITORIA -
REUNIÃO COM
DG/DDE/DAP. 

25/03/19 a
26/03/19

1,5 275,61

Marcione
Rodrigues Nunes

Campos Novos –
SC 

PARTICIPAÇÃO DA
ASSEMBLÉIA

GERAL DO CONEA. 
21/03/19 a
22/03/19

1,5 223,86

Mario Luiz
Madeira Ferreira

Curitiba – PR 

A SERVIÇO DO
NUPE, BUSCAR
PALESTRANTE
PROFESSORA

ARACI EM
CURITIBA 

26/03/19 0,5 79,48

Mario Luiz
Madeira Ferreira

Curitiba – PR 

A serviço do NUPE,
para levar a
palestrante

professora Araci
em Curitiba/PR. 

27/03/19 0,5 79,48

RELATÓRIO DE VIAGENS



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE IFC 
Campus Araquari Rodovia SC 280, km 27 nº 5200

 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000
 Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br


	INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

